1

                                                     СОВЕТ ДЕПУТАТОВ

 муниципального округа
  ПРОСПЕКТ ВЕРНАДСКОГО

РЕШЕНИЕ
22.12.2015  №63/3

Об утверждении программы по
военно - патриотическому
воспитанию граждан на 2016 год

В соответствии с Федеральным Законом от 6 октября 2003 года
№ 131-ФЗ «Об общих принципах организации местного самоуправления в
Российской Федерации», Законом города Москвы от 6 ноября 2002 года № 56
«Об организации местного самоуправления в городе Москве», пунктом 7
части 2 статьи 3 Устава муниципального округа Проспект Вернадского в
целях военно-патриотического воспитания граждан Российской Федерации,
проживающих на территории муниципального округа, Совет депутатов
муниципального округа Проспект Вернадского решил:

1. Утвердить программу по  военно-патриотическому воспитанию
граждан  Российской Федерации, проживающих на территории
муниципального округа Проспект Вернадского, на 2016 год (приложение).

2.  Опубликовать настоящее решение в  муниципальной газете «Наш
Проспект Вернадского» или в бюллетене «Московский муниципальный
вестник».

3. Настоящее решение вступает в силу со дня его принятия.
4. Контроль за выполнением настоящего решения возложить на главу

муниципального округа Проспект Вернадского Сухорукова А.И.

Глава муниципального округа
Проспект Вернадского                                                       А.И. Сухоруков

2

Приложение
к     решению Совета депутатов
муниципального округа
Проспект Вернадского
от 22 декабря  2015 г.№63/3

Программа военно-патриотического воспитания граждан Российской
Федерации, проживающих на территории муниципального округа Проспект

Вернадского на 2016 год

НАИМЕНОВАНИЕ
ПРОГРАММЫ

        Программа военно-патриотического воспитания граждан
Российской Федерации, проживающих на территории
муниципального округа Проспект Вернадского на 2016 год.

Программа предполагает активизировать деятельность
общественных организаций  по военно-патриотическому
воспитанию граждан и привлечение к совместной  деятельности
всех структур власти муниципального округа Проспект
Вернадского в  решении широкого спектра проблем
патриотического воспитания детей и молодежи, а также
передачу исторического опыта по защите Отчизны
подрастающему поколению граждан.
        Программа доступна для участия в мероприятиях по
патриотическому воспитанию молодежи всех ветеранских
общественных организаций района, общественных организаций
(объединений), научных и творческих организаций, средств
массовой информации, а также  учреждений системы
образования детей и молодежи.

ЦЕЛИ И ЗАДАЧИ
ПРОГРАММЫ

Цели:
 - активизация работы по проведению патриотической работы с
молодежью, проживающей на территории муниципального
округа Проспект Вернадского;
- формирование у детей и молодежи   высокого
патриотического сознания, верности Отечеству, готовности к
выполнению  конституционных обязанностей по защите Родины.
        Для достижения этих целей и укрепления связи поколений,
воспитания   уважительного отношения к старшему поколению
со стороны, прежде всего, детей и молодежи
предусматривается решение следующих задач:
- духовное и нравственное воспитание молодежи в духе
патриотизма;
- воспитание уважения к истории и национальным традициям
народов страны;
- пропаганда воинских традиций среди населения;
- подготовка и проведение дней воинской славы и памятных дат
России с  обязательным участием ветеранов и молодежи;
- укрепление авторитета Вооруженных Сил, повышение
престижа военной службы;
- воспитание у молодежи уважения к старшему поколению, ветеранам

3

военной службы с помощью проведения совместных мероприятий.

ИСПОЛНИТЕЛЬ аппарат Совета депутатов муниципального округа Проспект
Вернадского

СРОК РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ

2016 год

ИСТОЧНИК
ФИНАНСИРОВАНИЯ

Бюджет муниципального округа Проспект Вернадского

ОСНОВНЫЕ
НАПРАВЛЕНИЯ
РЕАЛИЗАЦИИ
ПРОГРАММЫ
МЕРОПРИЯТИЙ

1. Взаимодействие с ветеранскими общественными
организациями муниципального округа Проспект Вернадского
Системой мер по активизации работы по патриотическому
воспитанию  граждан  предусматривается:
- передача героического жизненного опыта ветеранов военной службы
младшему поколению;
- организация встреч и выступлений ветеранов перед детьми и
молодежью.

2. Участие в подготовке и проведении мероприятий по
патриотическому воспитанию граждан, проживающих на территории
муниципального округа Проспект Вернадского

3. Организация и проведение мероприятий по подготовке граждан к
воинской службе.
Системой мер по организации и проведению мероприятий по
подготовке граждан к воинской службе предусматривается:
- повышение престижа военной службы;
- проведение мероприятий, посвященных Дням воинской славы,
победным   дням и памятным датам России;
- проведение мероприятий с молодежью (встреча с ветеранами,
посещение    воинских частей, военно-исторических музеев).

4.Информационное обеспечение деятельности  в интересах
патриотического воспитания:
- размещение информации на сайте органов местного самоуправления
муниципального округа Проспект Вернадского;
- публикация статей в муниципальной газете «Наш Проспект
Вернадского»

ИНФОРМАЦИОННОЕ
СОПРОВОЖДЕНИЕ
ИСПОЛНЕНИЯ
ПРОГРАММЫ

  Официальный сайт органов местного самоуправления
муниципального округа Проспект Вернадского, муниципальная газета
«Наш Проспект Вернадского»

4

Приложение
к Программе по  военно-патриотическому
воспитанию граждан Российской
Федерации, проживающих на территории
муниципального округа Проспект
Вернадского на 2016 год

ПЛАН
проведения военно - патриотических мероприятий,

 проводимых аппаратом Совета депутатов муниципального округа
Проспект Вернадского в 2016 году

№
п/п

Наименование мероприятия Планируемая дата
проведения, месяц

Планируемый
бюджет

мероприятия
ВСЕГО, тыс. руб.

1. День снятия блокады с Ленинграда,
завершение Сталинградской битвы

(адрес проведения: ул.Удальцова, д.23)

январь  50,0

2. День памяти воинов-интернационалистов
(адрес проведения: ул.Удальцова, д.23)

февраль  50,0

3. День Защитника Отечества
(адреса проведения:

                         - ул.Удальцова, д.23;
- ул.Лобачевского, 66Б;
- ул.Лобачевского, д.72)

февраль

60,0
60,0
20,0

4. Спортивный праздник «День призывника» апрель  50,0
5. День Победы

май 99,0

6. День России

май 40,0

7. День памяти и скорби
(парк 50-летия Октября, Аллея Партизан)

июнь 30,0

8. День разгрома Советскими войсками
немецко – фашистских войск в Курской

битве
(адрес проведения: ул.Удальцова, д.23)

август  30,0

9. День народного единства
(адрес проведения - ул. Лобачевского, 72)

ноябрь  50,0

10. Вечер встречи учащейся молодежи с
ветеранами военной службы, посвященный
Дню призывника
(адрес проведения: ул.Удальцова, д.23)

ноябрь  70,0

11. День Героев Отечества, День битвы под
Москвой
(адрес проведения: ул.Удальцова, д.23)

декабрь  50,0

12. Проведение экскурсий для школьников в
военно-исторические музеи Москвы и
Московской области

в течение года 90,0

13. Информационное обеспечение исполнения в течение года -

5

программы в СМИ муниципального округа
Проспект Вернадского (сайт, газета)

Всего: 749,0